
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 
  
 

 
 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

 
 
 

 
N. 86  

OGGETTO  APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO DEGLI 
AVVOCATI 

DATA 13/03/2025 
 

 

 

 



 
Il 13 marzo 2025 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 

Attesa la propria competenza in attuazione: 
- del decreto n. 8 del 23 aprile 2024 (prot. 13131) con il quale il Sindaco Massimiliano Calcagni ha 
conferito l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa e Affari Generali alla dott.ssa Anna 
Maria Fondi; 
- del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 
Rilevato che a norma degli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata 
predisposta dal funzionario Serena D’Arielli a ciò specificamente autorizzata dal responsabile 
dell’Area Amministrativa e Affari Generali giusta nota prot. 19419 del 18 giugno 2024, 
confermata dalla nota prot. 5405 del 04.03.2025; 
 
Viste: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21 marzo 2024 “Riorganizzazione Uffici e 
Servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse 
umane”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16 maggio 2024 di “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” 
con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo e, conseguenzialmente, è possibile 
procedere con la conferma della presente nomina; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 24 ottobre 2024, “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27 febbraio 2025, “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027 (art. 170, 
co. 1 D. Lgs. 267/2000”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27 febbraio 2025, “Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”;  
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21.02.2014 è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina degli incarichi legali; 
- con determinazione n. A/35 in data 30.04.2014 è stato avviato il procedimento di formazione 
dell’elenco degli avvocati disponibili ad accettare incarichi dal Comune, approvando nel 
contempo l’avviso contenente gli elementi essenziali dell’elenco; 
- con determinazione del Segretario Comunale n. S/82 del 30.10.2014 è stato approvato l’elenco 
degli avvocati che avevano fatto richiesta di essere iscritti; 
- con successive determinazioni del Responsabile del Settore AA.II. n. 688 del 26.06.2018 e n. 
1515 del 30.12.2020 è stato approvato l’elenco aggiornato dei professionisti cui attingere per 
l’affidamento di incarichi legali; 
- l’elenco è suddiviso in sezioni corrispondenti alle categorie: diritto amministrativo; diritto civile; 
diritto penale; diritto tributario; 
- il regolamento per la disciplina degli incarichi legali prevede la revisione periodica dell’elenco, 
mediante aggiornamento del medesimo, previo esame delle domande all’uopo presentate; 
 
Considerato che: 
- con determinazioni dell’Area Amministrativa e Affari Generali n. 1158 dell’11.11.2024 e 
successiva rettifica n. 1169 del 18.11.2024 è stato avviato il procedimento di aggiornamento 
dell’elenco degli avvocati disponibili ad accettare incarichi dal Comune, approvando –nel 
contempo- l’avviso contenente gli elementi essenziali dell’Elenco, il termine per la ricezione delle 



 2 

domande, i criteri di redazione dell’Elenco e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché la 
domanda di iscrizione e i moduli da utilizzare per la presentazione della domanda stessa; 
- il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito internet di questo 
Comune comunale dalla data di pubblicazione di provvedimenti di cui sopra sino al termine di 
scadenza delle domande ed inoltrato, tramite posta elettronica certificata, al Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Velletri e di Roma; 
 
Dato atto che, alla data di scadenza dell’avviso di selezione, fissata per le ore 12:00 del giorno 
03.12.2024, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 116 manifestazioni di interesse/domande e 
richieste di integrazione da parte dei professinisti già iscritti; 
 
Esaminate le manifestazioni di interesse/domande di iscrizione pervenute, nonché quelle 
integrazione/modifica da parte di professionisti già iscritti; 
 
Accertato che le manifestazioni di interesse acquisite ai prot. 35360 del 04.12.2024, 35512 del 
05.12.2024 e 35682 del 09.12.2024 sono pervenute oltre il termine ultimo di presentazione delle 
domande;  
 
Ritenuto, per l’effetto, di procedere all’approvazione dell’elenco aggiornato degli avvocati cui 
attingere per il conferimento di incarichi legali dell’Ente;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non prevede alcuna spesa a carico dell’Ente; 

 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di approvare l’elenco aggiornato degli avvocati del Comune di Rocca di Papa diviso 

per sezioni, come di seguito riportate: 
 
➢ sezione contenzioso civile        contraddistinta con la lettera A)  
➢ sezione contenzioso penale         contraddistinta con la lettera B) 
➢ sezione contenzioso amministrativo   contraddistinta con la lettera C) 
➢ sezione contenzioso tributario      contraddistinta con la lettera D) 

 
3. l’elenco, suddiviso nelle sezioni sopra specificate, sarà valido sino al successivo 

aggiornamento; 
4. l’aggiornamento del suddetto elenco avverrà secondo quanto previsto dal vigente 

Regolamento in premessa richiamato e, comunque, secondo quanto riportato 
nell’avviso di formazione dello stesso. Gli iscritti nell’elenco vi resteranno, 
permanendo i requisiti, sino a richiesta formale di cancellazione; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto 
lo stesso verrà assunto di volta in volta con il provvedimento di conferimento di 
ciascun incarico; 

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, altresì, che: 



 3 

- il presente atto sarà pubblicato a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici; 
- ai fini della pubblicità sarà pubblicata all’albo pretorio comunale dalla data di 
esecutività per 15 giorni consecutivi; 
- il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, 
ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 
- ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679, del D. Lgs.101 del 10/08/2018, che ha modificato il 
D.Lgs n. 196/03 e s.m.i. e rispettate le relative garanzie come da attestazione in calce al 
medesimo. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

e Affari Generali 
Anna Maria Fondi 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ANNA MARIA FONDI in data 13/03/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi  dal 13/03/2025 al 28/03/2025 
 
 
 

Data 13/03/2025                                

 


